SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

PORTARIA N° 1753/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Retificar as portarias relacionadas abaixo, de acordo com a MP 1.286/2024, onde lê-se “Classe B –
Professor Assistente; Classe C – Professor Adjunto; Classe D – Professor Associado e Classe E –
Professor Titular”, leia-se: “Classe A - Professor Assistente; Classe B - Professor Adjunto; Classe C -
Professor Associado e Classe D - Professor Titular”:

  PORTARIA Nº 238/2025 – PROCESSO 23116.016618/2024-75

  PORTARIA Nº 241/2025 – PROCESSO 23116.016658/2024-17

  PORTARIA Nº 243/2025 – PROCESSO 23116.016786/2024-61

  PORTARIA Nº 244/2025 – PROCESSO 23116.016729/2024-81

  PORTARIA Nº 246/2025 – PROCESSO 23116.015537/2024-58

  PORTARIA Nº 398/2025 – PROCESSO 23116.017259/2024-73

  PORTARIA Nº 402/2025 – PROCESSO 23116.017262/2024-97

  PORTARIA Nº 403/2025 – PROCESSO 23116.016212/2024-92

  PORTARIA Nº 405/2025 – PROCESSO 23116.017421/2024-53

  PORTARIA Nº 406/2025 – PROCESSO 23116.017426/2024-86

  PORTARIA Nº 407/2025 – PROCESSO 23116.017685/2024-15

  PORTARIA Nº 408/2025 – PROCESSO 23116.017739/2024-34

  PORTARIA Nº 409/2025 – PROCESSO 23116.017738/2024-90

  PORTARIA Nº 515/2025 – PROCESSO 23116.017737/2024-45

  PORTARIA Nº 516/2025 – PROCESSO 23116.017977/2024-40

  PORTARIA Nº 517/2025 – PROCESSO 23116.017857/2024-42

  PORTARIA Nº 519/2025 – PROCESSO 23116.017693/2024-53

Portaria 1753 RETIFICAÇÃO PORTARIAS DE ACORDO COM MP 1.286/2024 (0407613)         SEI 23116.008217/2025-22 / pg. 1

  PORTARIA Nº 528/2025 – PROCESSO 23116.018279/2024-61

  PORTARIA Nº 529/2025 – PROCESSO 23116.000133/2025-41

  PORTARIA Nº 1138/2025 – PROCESSO 23116.018214/2024-16

  PORTARIA Nº 1139/2025 – PROCESSO 23116.000088/2025-24

  PORTARIA Nº 1141/2025 – PROCESSO 23116.017895/2024-03

  PORTARIA Nº 1142/2025 – PROCESSO 23116.000340/2025-03

  PORTARIA Nº 1143/2025 – PROCESSO 23116.000426/2025-28

  PORTARIA Nº 1144/2025 – PROCESSO 23116.000557/2025-13

  PORTARIA Nº 1145/2025 – PROCESSO 23116.000558/2025-50

  PORTARIA Nº 1146/2025 – PROCESSO 23116.000559/2025-02

  PORTARIA Nº 1147/2025 – PROCESSO 23116.000928/2025-59

  PORTARIA Nº 1148/2025 – PROCESSO 23116.000930/2025-28

  PORTARIA Nº 1149/2025 – PROCESSO 23116.000933/2025-61

  PORTARIA Nº 1150/2025 – PROCESSO 23116.000937/2025-40

  PORTARIA Nº 1151/2025 – PROCESSO 23116.018018/2024-41

  PORTARIA Nº 1152/2025 – PROCESSO 23116.000956/2025-76

  PORTARIA Nº 1261/2025 – PROCESSO 23116.000953/2025-32

  PORTARIA Nº 1263/2025 – PROCESSO 23116.000972/2025-69

  PORTARIA Nº 1264/2025 – PROCESSO 23116.001152/2025-94

  PORTARIA Nº 1265/2025 – PROCESSO 23116.001164/2025-19

  PORTARIA Nº 1267/2025 – PROCESSO 23116.001335/2025-18

  PORTARIA Nº 1268/2025 – PROCESSO 23116.001429/2025-89

  PORTARIA Nº 1270/2025 – PROCESSO 23116.001596/2025-20

  PORTARIA Nº 1271/2025 – PROCESSO 23116.001779/2025-45

  PORTARIA Nº 1272/2025 – PROCESSO 23116.001926/2025-87

  PORTARIA Nº 1273/2025 – PROCESSO 23116.001993/2025-00

  PORTARIA Nº 1275/2025 – PROCESSO 23116.002093/2025-71

  PORTARIA Nº 1276/2025 – PROCESSO 23116.002340/2025-76

  PORTARIA Nº 1278/2025 – PROCESSO 23116.002452/2025-91

  PORTARIA Nº 1342/2025 – PROCESSO 23116.002455/2025-24

Portaria 1753 RETIFICAÇÃO PORTARIAS DE ACORDO COM MP 1.286/2024 (0407613)         SEI 23116.008217/2025-22 / pg. 2

  PORTARIA Nº 1343/2025 – PROCESSO 23116.002604/2025-55

  PORTARIA Nº 1344/2025 – PROCESSO 23116.002798/2025-99

  PORTARIA Nº 1345/2025 – PROCESSO 23116.002881/2025-68

  PORTARIA Nº 1346/2025 – PROCESSO 23116.003182/2025-35

  PORTARIA Nº 1348/2025 – PROCESSO 23116.003229/2025-61

  PORTARIA Nº 1349/2025 – PROCESSO 23116.003420/2025-11

  PORTARIA Nº 1350/2025 – PROCESSO 23116.003637/2025-12

  PORTARIA Nº 1351/2025 – PROCESSO 23116.002498/2025-18

  PORTARIA Nº 1352/2025 – PROCESSO 23116.003867/2025-81

  PORTARIA Nº 1414/2025 – PROCESSO 23116.004075/2025-24

  PORTARIA Nº 1415/2025 – PROCESSO 23116.004194/2025-87

  PORTARIA Nº 1416/2025 – PROCESSO 23116.004214/2025-10

  PORTARIA Nº 1417/2025 – PROCESSO 23116.004291/2025-70

  PORTARIA Nº 1418/2025 – PROCESSO 23116.004466/2025-49

  PORTARIA Nº 1419/2025 – PROCESSO 23116.004742/2025-79

  PORTARIA Nº 1421/2025 – PROCESSO 23116.004776/2025-63

  PORTARIA Nº 1422/2025 – PROCESSO 23116.004922/2025-51

  PORTARIA Nº 1423/2025 – PROCESSO 23116.004984/2025-62

  PORTARIA Nº 1435/2025 – PROCESSO 23116.005000/2025-61

  PORTARIA Nº 1436/2025 – PROCESSO 23116.001428/2025-34

  PORTARIA Nº 1572/2025 – PROCESSO 23116.003200/2025-89

  PORTARIA Nº 1573/2025 – PROCESSO 23116.000136/2025-84

  PORTARIA Nº 1575/2025 – PROCESSO 23116.004202/2025-95

  PORTARIA Nº 1576/2025 – PROCESSO 23116.001662/2025-61

  PORTARIA Nº 1577/2025 – PROCESSO 23116.002107/2025-57

  PORTARIA Nº 1578/2025 – PROCESSO 23116.003644/2025-14

  PORTARIA Nº 1579/2025 – PROCESSO 23116.004987/2025-04

  PORTARIA Nº 1587/2025 – PROCESSO 23116.005342/2025-81

  PORTARIA Nº 1588/2025 – PROCESSO 23116.005437/2025-02

Portaria 1753 RETIFICAÇÃO PORTARIAS DE ACORDO COM MP 1.286/2024 (0407613)         SEI 23116.008217/2025-22 / pg. 3

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

             Em 15 de maio de 2025.

         Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

        Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
17/05/2025, às 00:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0407613 e o código CRC D7C5AD7B.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.008217/2025-22 SEI nº 0407613

Portaria 1753 RETIFICAÇÃO PORTARIAS DE ACORDO COM MP 1.286/2024 (0407613)         SEI 23116.008217/2025-22 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1753 RETIFICAÇÃO PORTARIAS DE ACORDO COM MP 1.286/2024 (0407613)